ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН
ВÃРМАР МУНИЦИПАЛЛÃ ОКРУГÊН
АДМИНИСТРАЦИЙÊ

ЙЫШÃНУ

30.04.2025  711  №
Вâрмар  поселокê
АДМИНИСТРАЦИЯ
УРМАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.04.2025  №  711
                                 п. Урмары

[image: ]

	Об утверждении порядка реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

В целях реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Урмарского муниципального округа руководствуясь статьями 80.1-80.3 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 N 2239 "Об утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей среде", постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2023 N 1967 "Об утверждении Правил обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде", постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 № 2268 «О ведении государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации 27.12.2023 N 2323 "Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде", Уставом Урмарского муниципального округа, администрация Урмарского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел развития АПК и экологии администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Урмарского
муниципального округа						                   В.В. Шигильдеев

Иванов Иван Николаевич
8(835-44)2-19-75
   								УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Урмарского муниципального округа
 Чувашской Республики
                   от 30.04.2025 № 711

[bookmark: Par31]ПОРЯДОК
РЕАЛИЗАЦИИ ФУНКЦИЙ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ, ОЦЕНКЕ ОБЪЕКТОВ
НАКОПЛЕННОГО ВРЕДА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ, ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТ
ПО ЛИКВИДАЦИИ НАКОПЛЕННОГО ВРЕДА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ
НА ТЕРРИТОРИИ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Настоящий Порядок по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде (далее - Порядок) определяет порядок осуществления администрацией Урмарского муниципального округа полномочий по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, в соответствии со статьями 80.1-80.3 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 N 2239 "Об утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей среде", постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2023 N 1967 "Об утверждении Правил обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде", постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 № 2268 «О ведении государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации 27.12.2023 N 2323 "Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде".
2. Органом, уполномоченным на реализацию функций по выявлению, оценке, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде, является отдел развития АПК и экологии администрации Урмарского муниципального округа (далее – Отдел).
3. В целях организации работ по ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде Отделом проводится инвентаризация объектов накопленного вреда окружающей среде посредством выявления таких объектов, их обследования и оценки.
[bookmark: _Hlk192061087]4. Отдел осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде в порядке и сроки, предусмотренные п. 3 статьи 80.1 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 N 2239 "Об утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей среде", путем сбора, обработки и анализа сведений о территориях, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность.
5. На основании данных, полученных по результатам выявления объектов накопленного вреда окружающей среде, осуществляется их обследование и оценка.
Обследование и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде, за исключением оценки воздействия объектов накопленного вреда окружающей среде на жизнь и здоровье граждан, может быть проведена Органом по правилам, установленным пунктом
4 статьями 80.1 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2023 № 1967 "Об утверждении Правил обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде", по согласованию с Федеральной службой по надзору в сфере природопользования.
6. По результатам инвентаризации объектов накопленного вреда окружающей среде Орган проводит работу по включению таких объектов в государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде в порядке и сроки, предусмотренные постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 № 2268 «О ведении государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде».
7. Ликвидация накопленного вреда окружающей среде осуществляется в отношении объектов накопленного вреда окружающей среде, включенных в государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде.
8. Полномочия Органа по организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде включает в себя:
а) проведение необходимых обследований объекта;
б) разработку проекта ликвидации;
в) утверждение проекта ликвидации;
г) проведение ликвидации накопленного вреда.
Проведение работ, предусмотренных пунктам "а", "б" и "г" осуществляется лицами, определяемыми администрацией Урмарского муниципального округа, в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - исполнитель).
9. Исполнитель проводит необходимые обследования объекта при разработке проекта ликвидации.
10. Ликвидация накопленного вреда окружающей среде проводится исполнителем в соответствии с проектом ликвидации, получившим положительные заключения необходимых государственных экспертиз и проверки достоверности определения сметной стоимости проектов ликвидации, и утверждаемым администрацией Урмарского муниципального округа в течение 10 рабочих дней со дня выдачи последнего положительного заключения.
Требования к содержанию проекта ликвидации предусмотрены постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2023 N 2323 "Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде".
Администрация Урмарского муниципального округа, Орган осуществляют контроль за выполнением контракта на проведение ликвидации накопленного вреда окружающей среде в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2023 N 2323 "Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде".
11. В случае получения уведомления от Федеральной службы по надзору в сфере природопользования о выявлении фактов отступления от утвержденного проекта ликвидации Орган в течение 30 календарных дней со дня его получения обеспечивает устранение фактов отступления от утвержденного проекта ликвидации.
12. Администрация Урмарского муниципального округа направляет в течение 10 рабочих дней со дня выполнения мероприятий, предусмотренных проектом ликвидации, в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования письменное извещение о завершении ликвидации накопленного вреда окружающей среде.
13. Администрация Урмарского муниципального округа и исполнитель в течение 5 рабочих дней со дня поступления заключения Федеральной службы по надзору в сфере природопользования, содержащего обоснованные выводы о выполнении мероприятий в соответствии с проектом ликвидации, которые обеспечивают устранение накопленного вреда, подписывают акт о приемке ликвидации накопленного вреда на объекте.
Акт о приемке ликвидации накопленного вреда на объекте и заключение направляются администрацией Урмарского муниципального округа в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации для исключения объекта из государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде.
В случае получения отказа в выдаче такого заключения администрация Урмарского муниципального округа после устранения причин отказа направляет в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования документы, подтверждающие устранение причин отказа в выдаче заключения.
14. По результатам проведенной ликвидации администрация Урмарского муниципального органа направляет в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации заявление об исключении объекта накопленного вреда окружающей среде из государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде в порядке и сроки, предусмотренные постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 № 2268 «О ведении государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде».

image1.emf